
FORMACJA 
 

WPROWADZENIE DO MIESIĘCZNYCH SPOTKAŃ KRĘGÓW 

 

„Kościół nie jest aparatem, nie jest tylko instytucją ani też jedną ze zwykłych kategorii 

socjologicznych (…). Jest istotą żyjącą” (Benedykt XVI). 

 

Nowy temat roku formacyjnego „Kościół żywy” wybrany przez Centralną Diakonię 

Jedności, a przybliżony przez prelegentów podczas 48 Kongregacji Odpowiedzialnych Ruchu 

Światło-Życie w Częstochowie przyczynił się do pragnienia, dołożenia starań, by pogłębić 

myśli ks. Franciszka Blachnickiego:„Kościół bowiem z istoty swej jest Kościołem żywym, a 

więc rzeczywistością dynamiczną, która ciągle na nowo musi się aktualizować jako 

wydarzenie, przezwyciężając tendencję skażonej natury do skostnienia w zewnętrznym 

formalizmie. W tym znaczeniu mówi dziś, że Kościół musi się stale odnawiać, re-

formować”(F. Blachnicki, Myśli, wyznania, testament, Lublin 2002, s. 70).Jako krąg centralny 

podczas majowego spotkania rozważaliśmy, w jaki sposób przełożyćten temat na pracę 

roczną podczas comiesięcznych spotkań. Doszliśmy do wniosku, że podobnie jak w roku 

ubiegłym, potrzeba nam ponownie pochylić się nad nauką Ojca i tym razem rozważyć istotne 

elementy ruchu eklezjalnego, które czcigodny sługa Boży ks. Franciszek Blachnicki ujął w 

referacie wygłoszonym na Międzynarodowym Kongresie „MovimentinellaChiesa” w Rzymie 

w dniu 25 września1981r. Ojciec wskazuje nanastępujące kwestie: 

„a) Ruchem eklezjalnym może być nazwany ruch, który w centrum swoich wysiłków i 

dążeń stawia sprawęcommunio wertykalnej swoich członków – a więc ich wiary pojętej jako 

relacja osobowa do Chrystusa w Duchu Świętym – stosując sobie właściwe metody 

rozbudzenia i pogłębienia tej wiary, pomagając nim swoim członkom. Inaczej mówiąc każdy 

ruch eklezjalny musi być ruchem duchowości chrześcijańskiej, stawiającej zawsze w centrum 

sprawę osobistego stosunku do Boga. 

b) Ruch eklezjalny musi się wyrażać w tworzeniu małych wspólnot, w których 

członkowie w bezpośrednich międzyosobowych relacjach mogą mieć doświadczenie 

środowiska wiary i wspólnoty chrześcijańskiej. Ruch nie jest więc sumą jednostek 

działających na podstawie przyjętego statutu, ale zbudowany jest na zasadzie żywych 

komórek. Te żywe komórki – jako communio horyzontalna – muszą być znakiem Kościoła, 

zawierając w sobie, w swoim życiu istotne jego elementy. 

c) Pierwszym z tych elementów jest słowo Boże przeżywane jako słowo życia. 

Wspólnoty ruchu muszą mieć jakieś metody spotykania się ze słowem Bożym jako 

wezwaniem aktualnie do nich skierowanym i normatywnym dla ich życia. 

d) Wezwane słowem Bożym wspólnoty eklezjalne muszą stawać się podmiotami 

modlitwy, będącej odpowiedzią na to słowo. Cechą wspólnot eklezjalnych jest więc również 

jakaś forma wspólnej modlitwy, jako stały element ich życia. 

e) Odpowiedzią na słowo Boże, uwidoczniającą się w życiu wspólnot, jest również 

metanoia, przemiana życia jako stałe dążenie do życia według Ewangelii. Wspólnoty 

eklezjalne muszą reprezentować ewangeliczny styl życia wyrażający się w uporządkowanej 

hierarchii wartości. Ten styl życia jest zarazem podstawową formą świadectwa wspólnot 

eklezjalnych wobec środowiska. 

f) Wspólnoty eklezjalne muszą być dla swoich członków środowiskiem i miejscem 

doświadczenia ewangelicznej miłości agape, wyrażającej się we wzajemnym znoszeniu 

siebie i przebaczaniu oraz w służeniu sobie i wspólnocie za pomocą otrzymanych darów, 

charyzmatów. Diakonia należy więc do istotnych cech ruchu eklezjalnego, który musi być 

także wspólnotą służb i charyzmatów. 

g) Również liturgia, zwłaszcza eucharystyczna, cechuje ruchy eklezjalne. Pielęgnują 

one przeżycie liturgii, widząc w niej znak wyrażający ich istotę i skutecznie pomagający w jej 

realizacji. Dlatego z jednej strony dąży się do sprawowania własnej liturgii eucharystycznej 

jako znaku, sakramentu jedności, z drugiej strony – do ożywienia liturgii wspólnot lokalnych 

przez aktywne uczestnictwo w niej. 



h) Ruchy eklezjalne starając się o wierność wobec własnego charyzmatu są otwarte ku 

jedności z innymi ruchami i wspólnotami oraz „w górę”, ku nadrzędnym wspólnotom 

eklezjalnym, zwłaszcza ku jedności we wspólnocie lokalnej – parafii czy diecezji. To dążenie 

ku jedności jest szczególnym dowodem charyzmatycznej, czyli pochodzącej od Ducha 

Świętego, inspiracji danego ruchu. Duch Święty, sprawca wielości darów jest równocześnie 

sprawcą jedności. 

i) Wreszcie cechą ruchu eklezjalnego jest uczestnictwo w misyjnej, 

ewangelizacyjnejświadomości Kościoła, wyrażającej się w poczuciu odpowiedzialności za 

zbawienie świata i w podejmowaniu różnych inicjatyw ewangelizacyjnych. W charyzmacie 

ruchu aktualizuje się Kościół, który jest misyjny z natury swojej i we wszystkich swoich 

członkach”(F. Blachnicki, Charyzmat Światło-Życie, Kraków 2010, s. 32-34). 

 

Elementy te pomogą spojrzeć na nowo, w jakim wymiarze po przeżyciu roku 

jubileuszowego idziemy dalej, by z radością dawać świadectwo. Chcemy je rozważyć nie dla 

samego przypomnienia, lecz by prawdziwie prowadziły nas do stawania się „Kościołem 

żywym”. Tematowi roku towarzyszyć będzie fragment zapisków ks. Franciszka 

Blachnickiego z 28 lutego 1968 roku: „Niepokalana, Matko Kościoła, spraw, by Kościół 

żywy stał się żywy we mnie!” (F. Blachnicki, Życie swoje oddałem za Kościół, Kraków 2005, 

s. 25). I tak jak w ubiegłym roku przygotowując się do jubileuszu w ramach nowenny 

odmawialiśmy Akt Konstytutywny, tak w tym roku zachęcamy aby każde spotkanie kończyć 

właśnie tym fragmentem „Niepokalana, Matko Kościoła, spraw, by Kościół żywy stał się 

żywy we mnie!”. 

Wczytując się w poszczególne elementy ruchu eklezjalnego wyodrębniliśmy tematy 

miesięcznych spotkań, które w tym roku chcemy oprzeć na aktualnym nauczaniu papieża 

Franciszka, a w szczególności o List Apostolski DesiderioDesideravi, o formacji liturgicznej 

Ludu Bożego. 

Tematyka spotkań na poszczególne miesiące pracy: 

1. Wrzesień 2023 – List kręgu centralnego na rok formacyjny 2023/2024 

2. Październik 2023 – Domowy Kościół jest żywy poprzez osobową relację z 

Chrystusem 

3. Listopad 2023 – Domowy Kościół jest żywy we wspólnocie 

4. Grudzień 2023 – Domowy Kościół jest żywy poprzez słowo Boże 

5. Styczeń 2024 – Domowy Kościół jest żywy przez modlitwę 

6. Luty 2024 – Domowy Kościół jest żywy poprzez przemianę życia 

7. Marzec 2024 – Domowy Kościół jest żywy poprzez miłość agape 

8. Kwiecień 2024 – Domowy Kościół jest żywy w liturgii  

9. Maj 2024 – Domowy Kościół jest żywy dzięki jedności 

10. Czerwiec 2024 – Domowy Kościół jest żywy poprzez ewangelizację 

Poszczególne konspekty miesięcznych spotkań zostaną przygotowane przez małżeństwa z 

kręgu centralnego. 

 

Kilka słów o poszczególnych częściach spotkania kręgu 

 

DZIELENIE SIĘ ŻYCIEM 

W tej części przy skromnym posiłku dzielimy się radościami i troskami naszego życia 

osobistego, małżeńskiego i rodzinnego. 

 

CZĘŚĆ MODLITEWNA 

Zapalamy świecę i przyzywamy Ducha Świętego przed odczytaniem tekstu z Pisma 

Świętego. Niech zaproponowany tekst Pisma Świętego będzie słowem, które pragniemy 

wprowadzać w nasze codzienne życie. Dzielimy się słowem Bożym ze wspólnotą –co dziś 

Pan Bóg mówi do mnie w swoim słowie. Nie zamieniamy dzielenia się na modlitwę na 

kanwie słowa – nasza wypowiedź ma być skierowana do wspólnoty.  



Dopiero potem jest czas na modlitwę jako odpowiedź na usłyszane słowo Boże i dzielenie się 

życiem.  

Ważnym elementem części modlitewnej jest rozważanie tajemnicy różańca – pamiętajmy o 

tzw. dopowiedzeniach. Przykładowo: 

– Jezus, który za nas umarł na krzyżu. 

– Jezus, który Ciebie, Maryjo, wziął do nieba. 

– Jezus, na którego Matkę zostałaś wybrana przez Boga. 

Ufając we wstawiennictwo czcigodnego sługi Bożego ks. Franciszka Blachnickiego modlimy 

się słowami: 

 Boże, Ojcze Wszechmogący, dziękujemy Ci za Twojego kapłana sługę Bożego 

Franciszka, którego w niezwykły sposób obdarzyłeś łaską wiary konsekwentnej, tak iż swoje 

życie oddał niepodzielnie na Twoją służbę. 

 Dziękujemy Ci za to, że pozwoliłeś mu gorąco miłować Twój Kościół i zrozumieć, że 

najgłębszą zasadą jego żywotności i płodności jest oblubieńcze oddanie siebie w miłości 

Twojemu Synowi, na wzór Niepokalanej, Matki Kościoła. 

 Dziękujemy Ci również za to, że przez tego kapłana wzbudziłeś na polskiej ziemi Ruch 

Światło-Życie, który pragnie wychowywać swoich uczestników do posiadania siebie 

wdawaniu siebie i w ten sposób przyczyniać się do wzrostu żywych wspólnot Kościoła.  

Bądź uwielbiony, Boże, w słudze Bożym księdzu Franciszku, w jego życiu i dziele, i 

racz wsławić swoje Imię, udzielając mi przez jego wstawiennictwo łaski..........., o którą 

najpokorniej proszę. Amen. 

 

CZĘŚĆ FORMACYJNA 

Dzieląc się zobowiązaniami pamiętamy o atmosferze modlitwy i rzetelnego przyjrzenia 

się, jak wygląda droga duchowego wzrostu w naszym życiu osobistym, małżeńskim i 

rodzinnym. 

W ramach omówienia kolejnego tematu formacyjnego staramy się podzielić naszym 

spojrzeniem na przygotowaną treść, a na zakończenie podjąć konkretne postanowienia – jak 

w ciągu miesiąca zastosujemy omówione treści do naszego życia. W tym roku formacyjnym 

proponujemy przed błogosławieństwem odmówić wezwanie„Niepokalana, Matko Kościoła, 

spraw, by Kościół żywy stał się żywy we mnie!”. 

 

SPOTKANIE W OPARCIU O LIST KRĘGU CENTRALNEGO – WRZESIEŃ 2023 

 

DZIELENIE SIĘ ŻYCIEM 

Podzielmy się przeżyciami z okresu wakacji, doświadczeniem przeżywania rekolekcji 

formacyjnych itp. 

 

CZĘŚĆ MODLITEWNA 

 zapalenie świecy i modlitwa do Ducha Świętego. 

 dzielenie się słowem Bożym: 2Tm 1,6-14 

 krótka modlitwa spontaniczna jako odpowiedź na słowo Boże i dzielenie się życiem. 

 tajemnica różańca: głoszenie Królestwa Bożego i wezwanie do nawrócenia 

 modlitwa za wstawiennictwem ks. F. Blachnickiego 

 

CZĘŚĆ FORMACYJNA 

 dzielenie się realizacją zobowiązań: Czas wakacji jest czasem odpoczynku, gdzie nie 

odbywają się spotkania kręgu, jednak nie zwalnia nas on z troski o wzrost naszego 

podążania do świętości. Dzieląc się realizacją zobowiązań zwrócimy szczególną uwagę 

na zobowiązania, które jeszcze bardziej pozwoliły nam pogłębić relację z Chrystusem, 

współmałżonkiem, rodziną.O realizację których zobowiązańmusimy zawalczyć jeszcze 

bardziej, by nie stały się dla nas ciężarem i dlaczego? 

 omówienie nowego tematu formacyjnego: przed spotkaniem zapoznajemy się w 

małżeństwie z treścią listu kręgu centralnego na rok formacyjny 2023/2024. 



Proponujemy, aby przedyskutować oraz odpowiedzieć na pytania najpierw w 

małżeństwie. Podczas spotkaniapodzielmy się refleksją, wnioskami oraz odpowiedzmy 

na pytaniazawarte w liście kręgu centralnego. 

Tekst listu kręgu centralnego zostanie pod koniec sierpnia umieszczony na stronie 

www.dk.oaza.pl 

http://www.dk.oaza.pl/

